na plataforma digital Ten Meeting, apesar de estes terem apresentado,
por meio de seu representante legal, a comprovação de sua posição
acionária, visando a participação na Assembleia Geral Ordinária de
28.04.2023.

PROPOSTAS:

1) DANIIL SERGUNIN: Pagar à CVM, em parcela única, o valor de R$
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais);
2 ) JULIO HENRIQUE VARELA GUBITOSI: Pagar à CVM, em parcela
única, o valor de R$ 732.000,00 (setecentos e trinta e dois mil reais).

ÓBICE JURÍDICO:

NÃO

PARECER DO COMITÊ:

ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.011363/2024-85
PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por DANIIL

[...]

DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO
29. Após serem devidamente intimados, os PROPONENTES apresentaram suas
razões de defesa, bem como proposta para celebração de Termo de Compromisso
(“TC”), na qual propuseram pagar à CVM o valor de (i) e R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais) por DANIIL SERGUNIN; e (ii) R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)
por JULIO GUBITOSI.
30. Conforme já mencionado, no que se refere especificamente ao proponente
JULIO GUBITOSI, enquanto finalizava a avaliação sobre os termos propostos pelo
CTC para possível composição no âmbito do proc. 2023, o proponente tomou ciência

[...]

em que se encontra o processo (sancionadora); (vii) o histórico dos
PROPONENTES[17]; e (viii) o porte e a dispersão acionária da Companhia à época
dos fatos, o Comitê propôs o aprimoramento da proposta apresentada, com
assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no montante de (i) R$
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) a serem pagos por DANIIL SERGUNIN; e
(ii) R$ 732.000,00 (setecentos e trinta e dois mil reais) a serem pagos por JULIO
GUBITOSI.
36. Tempestivamente, os PROPONENTES manifestaram sua concordância com os
termos de ajuste propostos pelo Comitê.

DA DELIBERAÇÃO FINAL DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
37. O art. 86 da RCVM 45 estabelece que, além da oportunidade e da conveniência,

[...]

PROPONENTES, o Comitê, por meio de deliberação ocorrida em 14.01.2025[19],
entendeu que o encerramento do presente caso por meio da celebração de TC, com
assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no montante de (i) R$
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) pagos por DANIIL SERGUNIN e (ii) R$
732.000,00 (setecentos e trinta e dois mil reais) pagos por JULIO GUBITOSI,
afigurar-se-ia conveniente e oportuno, eis que ensejaria desfecho adequado e
suficiente, inclusive à luz do tratamento do assunto na apreciação de casos
semelhantes anteriores, para desestimular práticas semelhantes, em atendimento à